« Sachez, écrit-il ensuite à tous les supérieurs de son ordre, qu'il est devant Dieu des choses hautes et sublimes que les hommes regardent quelquefois comme viles et abjectes ; qu'il en est au contraire, que les hommes estiment et chérissent beaucoup, tandis qu'elles sont très méprisables aux yeux de Dieu. Je vous prie, en la présence du Seigneur notre Dieu et autant qu'il est en mon pouvoir, de donner aux évêques et aux autres ecclésiastiques les lettres qui traitent du corps et du sang de Notre-Seigneur et de bien retenir ce que nous vous avons recommandé touchant ce mystère. »

On conçoit qu'elle immense influence ces lettres, copiées, traduites et répandues partout dans la chrétienté, durent avoir pour ressusciter dans tous les rangs du clergé l'esprit de foi et le respect du plus auguste mystère. Qu'on les propage encore dans nos séminaires, parmi nos jeunes lévites, et l'on verra leur puissance pour donner cette haute et jamais trop sublime idée que l'on doit avoir du sacerdoce.

Cette idée admirable de la dignité du prêtre emporte nécessairement celle de sa sainteté.

Le prêtre est un autre Jésus-Christ, ou plutôt c'est Jésus-Christ continué. Jésus-Christ est le seul prêtre ; tous les autres doivent être sa reproduction similaire et en quelque sorte identifiée. Il faut que Jésus-Christ apparaisse et resplendisse par eux ; il faut que sa vertu se manifeste, afin que par Lui seul Dieu soit glorifié.

Jésus-Christ est le seul Prêtre, c'est Lui seul qui opère sur les âmes : les autres prêtres sont ses instruments. Il emprunte leurs mains, leur langue, leur cœur, mais Lui seul est l'opérant. Il faut donc qu'il y ait entre lui et ces cœurs une union intime parfaite, une espèce d'identification, et, de même que la main n'oppose aucune résistance à l'action de la volonté, le prêtre, instrument de l'action de Jésus-Christ, doit être absolument soumis, docile et par conséquent uni. Or, cette union du prêtre avec Jésus-Christ, qui est comme sa forme et sa vie sacerdotale, cette union, c'est la sainteté.

Les saints Pères la voudraient plus éminente que celle des anges. Saint Thomas l'exige plus grande que celle de l'état religieux : *Ad quod requiritur major sanctitatis interior quam requirit etiam religionis status.*

L'état sacerdotal est donc un état de perfection acquise ; cela est hors de doute, et il n'est pas de séminariste qui n'ait entendu cent fois cette vérité.

Mais il est une conséquence rigoureuse de cette vérité qu'il faut rappeler, inculquer et faire pénétrer profondément : c'est que le prêtre qui n'est pas arrivé à la per-